## D E L I B R O O C T A V O.

Differit in hoc Plato de dupliciti amicitie genere: atq; his uertitur uerbis φιλομερπον καλονμερ φισιρομοιρ ομοιωκατα ρετηρ. και ισορ ισω. φιλορδαν και το δεομερο. τον πλον τικοτοσ. εραρτιοφ οφ τωρερει. οταρδε εκατερομερη ιτα/ ισφοδροφ. ερωτα επορομαζομερ. Amicum appellare eum solemus: qui uirtute simili ac par est: Atq; etiam eum: qui pecunis eget: diuitis amicum nūcupamus: quanq; genere est plane diuersū. Ut rurq; uero quotiens amplificatum est: amorem tam dicimus. Interpres. Amicū enim simile simili: & equale equali afferimus. Sed rursus etiam amicum: qui diuitis indigeat: quanq; genere cōtrariū sit: amicum dicit eum qui diuitis indiget: sed cuius tandem amicus sit: tacet: cū id Plato exponat dicens: amicū diuitis esse qui pecunis eget. Item quod Plato dicit: utrurq; uero quoties amplificatum est: amore iam dicimus. Interpres ita exponit. Cum uero utrūq; cōcurrat cupidinis ardore numcupamus: qđ duplīcē in se cōtinet errorem: neq; enim cōiunctio: aut concursus: ut ipse ait amicitia/ rum huiusmodi amor est. Ut rurq; enim per se cum amplificata est autore Platone nomē amoris recipit: neq; si cōiungantur amore facient: nisi amplificatio: hoc est uebementia quedam amoris ac/ cesserit: quod ab interprete pretermissum est. Taceo q; ne ardor quidem cupidinis dici debet: qđ Plato erotem dixit. Eros enim amplificationē benivolentie refert: & honeste rei melius: q; ardor cupidinis accōmodari potest. Item Plato tertiu amicitie genus exponit: qđ ex duobus iam dictis mixtum habetur: explicatisq; duorum illorū simplicium conditionibus affert tertiu his uerbis οδε μι χθεισφισιρ εξαμφορ τριτοσ ερωσ. οντοσ εσθοσ διελινθαμει ωσ τριτορ. Tertius aut amor: qui ex ambobus illis permixtus est: genus illud est amoris: qđ nos tertium exposui/ mus. Interpres hoc totum relinquit: causam ipse afferat: si potest.

Item Plato modū quo superari libido atq; in honesta uoluptas possit: exponens coniugioq; exemplo uititur: que quanq; instituit posse anteq; in usum uenirent minime putabantur: postea tamē recepta sunt. Sic enim de uoluptate sentiendum arbitratur: ut

quam superari posse nequaquam existimetur: ex cogitari tamen modus aliquis possit: quo supereretur: qui si adhibeat ardet facile: quod ante persuaderi sine difficultate nequissit. Quo in loco his uter uerbis αλλαρ εισ τοντο προβεβικεννυ. ωστον δαρ ποτε γερεσθαιδοκει. Sed enim eo res proiecta nunc est: ut nunquam effici posse videatur. Interpres. sed ad hoc modo peruenit: ut videatur: nec tunc quidem fieri posse: sicut concibationis studium non credebatur. Quod Plato existimari dixit minime effici posse: hic ad tempus quoddam preteritum refert: sed quod sic illud nec ipse dicit: nec nos querimus: quando nullum tempus a Platone determinatur. Concibationes autem appellat suopte uocabulo: que nos conuiua dicimus. Item Plato dum uinci posse uoluptates ostendit: mentionem athletarum quorundam facit: quibus tam corpora ualidiora: & animi longe deteriores quam ceteris bene institutis ciuibus erant: a rebus tamen uenereis absit/ nere potuerunt: quo in palestra possent uictores euadere: quibus afferit. Longe igitur magis nostri adolescentes multo pulchrioris uictorie gratia temperare a uoluptate deberent: Post que socius percontatur: quam tandem uictoriā intelligat: cui Plato uoluptatum inquit uictoriā: quas qui superare potest: felicē agit uitam. Qui uero ab his pessimis se permittit infelicem ac misera προσ δε τοντοισ ετιφοβοστον μιδαμη μιδαμωσ ο σιορ αντο ειραι. δινραμηρ ιμηρ ονκαρα εξει κρατειρ ωρ αλ/ λοικεκρατι κασι τοντωμορ τεσ χειροεσ. Ad hec timor inquit nequid impie committatur: nonne efficere poterit ut ea meliores superarent: que superare deteriores potuerunt. Interps: quid igitur formidamus: ne minime rem uincamus: quā alii peiores superarunt? Item Plato modos quibus superari possit exposuit uoluptatis: eosque non facilest tamen cōmodos esse existimans ταν ταδεφισι. καθαπερ ισωσ ερμνθω ταμνυ λεγομερα εστιρ ενχαι. πολν γεμιρ αριστα ειπεργιροι το. ερπασαι σ πο λεσιγιροιται. Hec fortasse inquit: que modo dicimus perinde quasi per fabulam optanda sunt. uerum si fieri potuerunt: q̄ op/ tima omnibus ciuitatibus cōtingent: quasi dicat: fabulas ista esse: & que optari potius qm capi consilio possint. Interpres duo hec membra orationis commiscens. & sententiam Platonis deprauans. Hec inquit quasi per fabulam dicta: preces ad deum sint multum collature si he leges ubiq obtinebunt. Tum Plato de aquarum

ductibus: & ruteis faciēdis differēt ανδρια δε ειτισι τοποισ φι σιξυμφιτοσ εκγισ. τα εκδιοσ ιορτα αποστεγει μαλατα και ελλειπει τωραρ αγκαιωρ ποματωρ. ορνττετωμερ εμ τωεαντον ρωριω μεχριτισ κεραμι τιδοσ γισ. Si qua inq̄ aliquibus in locis aque inopia solo incita: riuos arcet a loue pro/ deutes: atq; ita defecus necessarius liquoris urget: suo quisq; in loco ad oretam usq; effodiet. Interpres. q̄ si aque inopia in agris ē ali/ quibus: & pluialibus aquis retentis uiuūt cum necessitate quispiā in loco suo ad terram usq; solidiorem effodiat. Deinde Plato de fructuum iſu διττασ ιμηρ φισι δωρεασ ιθεοσ εχει ραρι/ τοσαντι. τιρ μερ. παιδιαρ διορνσιαδα αθισανριστορ. τιρδεισ αποθεσιρ γερομεριρ κατα φυσιρ. Duplex inquit gratie munus hec dea nobis largitur: alterum ad delicias non re/ condendas: alterum ad recondendas aptissimum. Interpres: alteq; ante depositionem: alterum in dispositione. Item Plato οσ αρ φισιρ αγροικον οπωρασ γενσιται βοτρνωρ ει τεκαι σν κωρ. Quicunq; de rusticis fructibus: uias aut fucus gustarit: quo in loco rusticis fructus eos nominat: q̄ apti sunt ad recondendā. Interpres: qui uuam ante undemie tempus gustauerit. Item Plato contumaces eius legis de fructu rustico puniens εαρ δε δι δονλοσ φισι ιμη πεισασ τορδεαποτιρτωρ ρωριωρ. απ/ τιται τοντωρ τοιοντωρ. καταρειρα βοτρνωρ και σνκορ σνκισ. ισαριθμονσ πλιγασ τοντοσ μαστιγονσθω. Si seruus inquit domino fundi inuito tetigerit hec quocunq; uue acinos siue fucus comederit: totidem plagiis cedatur. Interpres q̄ si seruus id quispiam fecerit: per siugulas fucus acinosq; uue: e qualia numero uulnera patiatur. omisit particulam illā dño fudi inuito que maxime necessaria erat: Nam si quis concedente domino col/ legerit: nulli pene obnoxius erit. Nec uero reliquam partem sine errore interpretatus est: Seruum enim qui uuam comederit: to/ tidem inquit pati uulnera debere: quot acinos comederit: Quare nihil esse posset iniquius: nihil a Platonis sententia alienius. Ille enim uerbera ait seu plagiis non uulnera. Item Plato εαρδε/ τισ φισιρ αιστωρωρ αντοσ ιδονλοσ αψιται. τορ μερ δονλορ. κολαζειρ. τορ δε λενθερορ απο πεμπειρ. Si quis nescius cetigerit: si seruus est: flagris cedatur: si liber: dimittatur admonitus ut reliquos tangat fructus: qui uue passe conficiende: aut uino: aut caryce cōmodi nō sint. Interps. si uero depositio

aptas sciens tetigerit: seruus qđ plectatur: Liber autem repellat: ut re doceat fucus uiamq; solummodo ad depositionem meptas capere alienis licere. Nescium interpres scientem dicit, & repelli quē dimitti Plato censuit. qđ tangi posset: a quo abstinere oportet ad monitum passam autem carycam: unum hoc est fructus reconditus: dicat cur nominare uoluerit. Item Plato legem de malis piris: malis puniis: reliquisq; huiusmodi scribens peregrinus quidem & in fundo comedere: & domū deferre permisit. Ciuibus uero liberis esse tantum in fundo nihil uero inde deferre εαρδε πρεσβυτερος ωρ φισιρ απτεται τοντωρ. φαγωμ αντον και αποφερωρ. μιδερ καθαπτερ οξεροσ. ταντη κοιρω ρει τω τωρ τοιοντωραπατωρ. Si senior inquit tetigerit edēo & nihil deferendo sicut peregrino permisum est omnium huiusmodi fructuum particeps sit. Interpres sin uero senior quispiam comederit nec asportauerit: sibi quoq; i his omnibus liceat. Itē Plato tertiam partem fructuum dumtaxat cogi quenq; debere instituit ut cuiq; uendat: & quoniam fructus partim nobiliores: partim ignobiliores afferri solent mixtā ex utroq; genere tertia partem uendi decernēs xειρωπον και βελτιω τοντωρ φισιρ εκαστα αμαρκιφνειρ και εκτρεφειρ τηρ. Meliora inquit aut deteriora queque ex his agrum gignere augereq; necesse est. Interpres: necesse ē enim ut agri alia copiose: alia contra pducāc modum reddit pro genere: cum dicat copiose. Mox Plato λα βωρ δε καστοσ τωρ πολιτωρ τα δνομεριφισι. κυριοσ εστωτισ ρομισ δονλοισ τε και ελενθεροισ. οποσαρ και οποιαβονλιται διαχειμειρ. Duas inquit partes quas ciuis sibi qsq; seruauerit: distribuere suo arbitratu possit seruus liberisue: q̄enū & quomodo uoluerit. Interpres. Quilibet autem ciuis cum duas partes seruorum liberorumq; acceperit sicut uelit ipse distribuat.